[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.05.2018   № 344
город Верхний Тагил

Об организации и проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
в городском округе Верхний Тагил в 2018 году

В целях обеспечения координации и повышения эффективности действий по профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», Постановлением территориальной комиссии города Кировграда по делам несовершеннолетних и защите их прав от 07.05.2018 № 126 «О проведении на территории Кировградского городского округа и городского округа Верхний Тагил областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории городского округа Верхний Тагил в период с 15 апреля по 15 ноября 2018 года межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» (далее - операция «Подросток») в три этапа:

- подготовительный этап (апрель-май);

- основной этап (июнь-сентябрь);

- заключительный этап (октябрь-ноябрь).

2. Утвердить План мероприятий операции «Подросток», проводимой на территории городского округа Верхний Тагил в 2018 году (прилагается).
3. Рекомендовать территориальной комиссии города Кировграда по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществлять координацию работы субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в ходе проведения операции «Подросток» в городском округе Верхний Тагил.
4. Провести МКУ «Управление образования городского округа Верхний Тагил» и МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил» организационно-методическую работу по привлечению к участию в операции «Подросток» учреждений образования, культуры и спорта.

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил» Гончук О.В. и директору МКУ «Управление образования городского округа Верхний Тагил» Трониной Е.П. ежемесячно предоставлять следующую информацию:

5.1. данные о результатах проведенной работы в рамках операции «Подросток» - ежемесячно до 30 числа каждого месяца, начиная с июня месяца;

5.2. обобщенные данные по итогам проведённой операции «Подросток» - в срок до 15 октября 2018 года.

6. Рекомендовать начальнику МОтд МВД России «Кировградское» Кагилеву А.В. принять участие в проведении профилактических мероприятий в рамках операции «Подросток».

7.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Упорову И.Г.

Глава
городского округа Верхний Тагил                                                    В.Г. Кириченко

	Приложение к Постановлению администрации городского округа Верхний Тагил
от 11.05.2018 № 334

План мероприятий операции «Подросток»,
проводимой на территории городского округа Верхний Тагил в 2018 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Подготовительный этап

	2
	Задачи подготовительного этапа:
- анализ оперативной и социальной обстановки, сложившейся в подростковой среде;

- определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны органов и учреждений системы профилактики, формирование персонального состава указанных категорий несовершеннолетних;

- сверка данных по несовершеннолетним, состоящим на всех видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики, определение объема и направлений профилактической работы с ними;

- формирование и утверждение плана мероприятий по проведению операции «Подросток» с указанием перечня и периодов проведения основных профилактических мероприятий (операций);

- размещение информации в средствах массовой информации, на официальных сайтах администрации городского округа Верхний Тагил и муниципальных учреждений о проведении мероприятий в рамках операции «Подросток».

	3
	Сверка данных по несовершеннолетним, состоящим на всех видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики, определение объема и направлений профилактической работы с ними
	до 30 мая 2018 года
	МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию),

ТКДНиЗП (по согласованию),

Социальные педагоги образовательных организаций

	4
	Формирование и утверждение плана мероприятий по проведению операции «Подросток» в МКУ Управление образования, МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики
	до 30 мая 2018 года
	Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	5
	Опубликование НПА о проведении областной межведомственной операции «Подросток» на официальном сайте администрации городского округа Верхний Тагил
	до 30 мая 2018 года
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам

	6
	Размещение информации на официальных сайтах муниципальных учреждений о проведении мероприятий в рамках операции «Подросток»
	до 30 мая 2018 года
	Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	7
	Основной этап

	8
	Задачи основного этапа:

- осуществление комплекса мер по достижению 100-процентного охвата несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, а также максимального охвата, указанными формами детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из малообеспеченных и неполных семей, других категорий детей, нуждающихся в помощи государства;

- изучение состояния воспитательной работы с подростками в образовательных организациях, организациях культуры и спорта, лагерях с дневным пребыванием детей;

- проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического учета;

- оказание адресной помощи детям и семьям, находящимся в социально-опасном положении;

- освещение в средствах массовой информации и на официальных сайтах муниципальных учреждений мероприятий по проведению операции «Подросток»;

- мониторинг промежуточных результатов и эффективности проведенных мероприятий в рамках операции «Подросток».

	9
	Посещение детей, проживающих в социально неблагополучных семьях, с целью контроля за организацией летней занятости.
	май - ноябрь
	МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию),

ТКДНиЗП (по согласованию),

Социальные педагоги образовательных организаций

	10
	Проведение медицинских осмотров подростков для трудоустройства в летние трудовые и экологические отряды на базе образовательных учреждений городского округа Верхний Тагил
	июнь
	ГБУЗ СО «городская больница город Верхний Тагил» (по согласованию)

	11
	Вовлечение детей из неблагополучных семей в лагерь с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений городского округа Верхний Тагил
	июнь
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	12
	Организация трудоустройства подростков в летние трудовые и экологические отряды на базе образовательных организаций городского округа Верхний Тагил
	июнь
	ГКУ Кировградский ЦЗ
(по согласованию);

МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил;

МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	13
	Фестиваль детского творчества «Радуга детства»

	июнь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	14
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню защиты детей
	июнь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	15
	Праздничное мероприятие «Открытие трудового лета»
	июнь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	16
	Мероприятия в муниципальных библиотеках:

 - о вреде курения «Дымная конфета»;

- экологическая игра «Букашка на ромашке»;

- игра-эстафета «Веселые пожарные».
	июнь
	МАУК городская библиотека им.Ф.Ф.Павленкова;

МБУК Половинновский СКСК

	17
	Летний этап фестиваля Всероссийского комплекса ГТО
	июнь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	18
	Спартакиада летних оздоровительных лагерей:

- пионербол,
- футбол
	июнь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	19
	Проведение бесед с воспитанниками летних оздоровительных лагерей и трудовых отрядов:
 - правила поведения на улице;
- правила поведения в общественных местах
	июнь
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	20
	Профилактические беседы по предупреждению детского травматизма с воспитанниками летних оздоровительных лагерей и трудовых отрядов
	май - июнь
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	21
	Командный турнир по борьбе Самбо
	июнь
	МАУ ДО

Детско-юношеский центр

	22
	Турнир по стритболу «Оранжевый мяч»
	июнь
	МУК Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	23
	Митинг «День памяти и скорби» - «Свеча памяти»
	22 июня
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	24
	Фестиваль молодежной уличной культуры, посвящённый Дню молодежи
	28 июня
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	25
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение злоупотребления спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими веществами среди несовершеннолетних
	май - ноябрь
	МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию);

ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил»
(по согласованию)

	26
	Организация проверки по месту жительства несовершеннолетних, замеченных в употреблении спиртных напитков, наркотических и токсических веществ, с целью получения информации о местах сбыта наркотиков, спиртных напитков, установления притонов и обеспечения контроля за образом жизни потребителей данных веществ.
	май - октябрь
	МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию);

ТКДНиЗП

(по согласованию);

	27
	Организация и проведение проверки автостанций, торговых точек на предмет выявления несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству и попрошайничеству. Проверка мест массового скопления несовершеннолетних (клубы, кафе, скверы), выявление совершению несовершеннолетними самовольных уходов из семьи, а также из государственных учреждений. Принятие мер по устройству и социальной защите несовершеннолетних.
	май - ноябрь
	МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию);

ТКДНиЗП

(по согласованию);

	28
	Проведение работы по выявлению неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей родителями, принятие мер по данным фактам
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	ТКДНиЗП

(по согласованию);
МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию);

МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	29
	Анализ ситуации по состоянию детской безнадзорности и правонарушений.
Корректировка банка данных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	МОтд МВД России «Кировградское»
(по согласованию);

ТКДНиЗП (по согласованию)

	30
	Социально-бытовая помощь семьям, находящимся в социально-опасном положении
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	Управление социальной политики г. Кировграда (по согласованию);

ГБУ «КЦСОН «Изумруд» г.Кировград (по согласованию)

	31
	Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	Управление социальной политики г. Кировграда

(по согласованию)

	32
	Оказание педагогической, психологической помощи детям, оказавшимся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил;
ТКДНиЗП

(по согласованию)

	33
	Организация профилактической и реабилитационной работы с семьями, дети в которых не приступили к учёбе
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	ТКДН и ЗП (по согласованию);

МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	34
	Работа по учёту и возвращению в образовательные учреждения несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительной причине занятия.
	сентябрь - октябрь
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	35
	Организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни - «Кросс Наций -  против наркотиков»
	сентябрь
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	36
	Беседы с родителями на родительских собраниях по профилактике травматизме среди детей в быту и во вовремя образовательном процессе
	сентябрь - ноябрь
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	37
	Проведение «Единых дней профилактики правонарушений, правил поведения в образовательных учреждениях»
	сентябрь

	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	38
	Обобщение информации и анализ хода проведения операции «Подросток» на территории городского округа Верхний Тагил
	ежемесячно до 30 числа, в период проведения операции «Подросток»
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам;

Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	39
	Освещение в средствах массовой информации и на официальных сайтах муниципальных учреждений мероприятий по проведению операции «Подросток»
	В течение всего периода проведения операции «Подросток»
	Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	40
	Заключительный этап

	41
	Задачи заключительного этапа:

- подведение итогов проведения операции «Подросток»;
- обобщение опыта работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними;

- освещение в средствах массовой информации и на официальных сайтах результатов проведения операции «Подросток»

	42
	Подведение итогов и предоставление информации о результатах проведения операции «Подросток» на территории городского округа Верхний Тагил в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Кировград
	до 15 октября 2018
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам;

Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	43
	Освещение проведения операции «Подросток» на территории городского округа Верхний Тагил в средствах массой информации, на информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	до 15 ноября 2018 года
	Руководители МКУ Управление образования и МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики